RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
n° 126 du 30 juin 2023
SOMMAIRE
DASEN – Direction des services départementaux de l’Éducation Nationale
Arrêté SDJES44-TCA/2023-44-11 portant reconnaissance du Tronc commun d'agrément.
Arrêté SDJES44-EPJE/2023-44-07 du 20 juin 2023 portant renouvellement de l'agrément JEP.
Arrêté SDJES44-EPJE/2023-44-08 du 20 juin 2023 portant attribution d'agrément JEP.
DDETS – Direction départementale de l’emploi, du travail et des solidarités
Arrêté du 26 juin 2023 portant agrément entreprise solidaire d’utilité sociale pour l'association LA
RECUPERETTE.
DDPP – Direction Départementale de la Protection des Populations
Arrêté  préfectoral  n°2023-DDPP-379 du 29 juin  2023 portant  interdiction  de la  pêche maritime
professionnelle et de loisirs, du ramassage, du transport, du stockage, de l'expédition, de la vente et
de la commercialisation des coquillages de taille marchande provenant du domaine public maritime
et des eaux maritimes ainsi que le pompage de l'eau de mer à des fins aquacoles,  sur plusieurs
zones.
DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer
Arrêté préfectoral n°2023/SEE/0117 en date du 23 juin 2023 portant autorisation de pêche de nuit
de la carpe (enduro) sur le canal de Nantes à Brest sur le territoire de la commune de Guenrouet.
Arrêté interpréfectoral n°2023/BPEF/036 du 21 avril 2023 portant prescriptions spécifiques relatives
au plan d’épandage mutualisé des boues urbaines des stations d’épuration de Geneston, du Bignon,
de Montbert et de Saint-Colomban.
Attestation tacite N° 23-349 de l’autorisation d’exploitation commerciale en date du 24 juin échu
relative à l’extension d’un magasin à l’enseigne Super-U à Loireauxence.
Attestation tacite N° 23-350 de l’autorisation d’exploitation commerciale en date du 25 juin échu
relative à la création d’une Drive à l’enseigne Intermarché à Saint-Nazaire.
Arrêté préfectoral n°20230630, du 27 juin 2023, portant réglementation temporaire de la circulation
pendant le stationnement et les manœuvres en contre sens de trains de convois exceptionnels,
Porte de Rennes, à Nantes, les 6, 11, 17 et 18 juillet 2023.
Arrêté préfectoral N° 2023/SEE/0124 portant autorisation de transport et d’exposition de spécimens
naturalisés d’espèces animales protégées, dans le cadre de la manifestation « Fête de la chasse et de
la pêche » à Saint Philbert de Grand Lieu.
Arrêté préfectoral n°2023/SEE/0122 en date du 28 juin 2023 portant autorisation de pêche de nuit
de  la  carpe  (enduro)  sur  les  rives  de  l'étang  le  Pré  Grasseur  sur  le  territoire  de  la  commune
d'Herbignac.
Arrêté préfectoral N°2023/SEE/0128 portant limitation ou interdiction provisoire des prélèvements
et des usages de l’eau dans le département de la Loire-Atlantique.

Arrêté  préfectoral  du  29  juin  2023  portant  convocation  des  électeurs  pour  la  désignation  des
délégués et suppléants de la commune de Pouillé-les-côteaux
Arrêté  préfectoral  du  29  juin  2023  portant  convocation  des  électeurs  pour  la  désignation  des
délégués et suppléants de la commune de Saffré
Arrêté  préfectoral  du  29  juin  2023  portant  convocation  des  électeurs  pour  la  désignation  des
délégués et suppléants de la commune de Saint-Colomban
Arrêté  préfectoral  du  29  juin  2023  portant  convocation  des  électeurs  pour  la  désignation  des
délégués et suppléants de la commune de Saint-Hilaire-de-Chaléons
Arrêté  préfectoral  du  29  juin  2023  portant  convocation  des  électeurs  pour  la  désignation  des
délégués et suppléants de la commune de Saint-Lyphard
Arrêté  préfectoral  du  29  juin  2023  portant  convocation  des  électeurs  pour  la  désignation  des
délégués et suppléants de la commune de Soulvache
Arrêté  préfectoral  du  29  juin  2023  portant  convocation  des  électeurs  pour  la  désignation  des
délégués et suppléants de la commune de Sucé-sur-erdre
DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial
Arrêté n° 2023/BPEF/071 du 21 juin 2023 portant autorisation de pénétrer dans les propriétés privées
situées sur les communes de Bouée et Lavau-sur-Loire, incluses dans le périmètre d’études du projet
de réalisation d’une liaison cyclable  entre  Couëron et  Donges,  en vue de réaliser  des  sondages
géotechniques.
Arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant renouvellement de la composition de la commission
départementale de la nature, des paysages et des sites formation "Nature" (mandat 2023-2026).
Arrêté  préfectoral  du  26  juin  2023  portant  renouvellement  d'agrément  de  l'association  Atlas
Entomologique Régional (Nantes) au titre de la protection de l'environnement.
Arrêté préfectoral n°2023/BPEF/075, en date du 26 juin 2023, relatif à la désignation des membres du
Conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques (CODERST).
Arrêté préfectoral du 27 juin 2023 portant mandat de représentation pour présider la commission
départementale de la nature, des paysages et des sites de la Loire Atlantique.
Arrêté  préfectoral  n°  2023/BPEF/073  du  23  juin  2023  déclarant  d’utilité  publique  le  projet  de
déviation de « La  Loirière » sur les communes de Mésanger et Pouillé-les-Côteaux (RD923 - Section 2
« Le Houx » - « Sainte- Anne »), au bénéfice du Conseil départemental de Loire-Atlantique.
Arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant dérogation au commencement d'une opération avant la
date de réception de la demande, pour l'attribution d'une subvention de l'opération "Travaux de
proto-aménagement  pour  permettre  la  réalisation  de  34  logements  sociaux" en  faveur  de  la
commune de Pont-Saint-Martin, au titre de la DETR 2023.
Arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant dérogation au commencement d'une opération avant la
date  de  réception  de  la  demande,  pour  l'attribution  d'une  subvention  de  l'opération
"Réaménagement et extension de la mairie" en faveur de la commune de Saint-Lumine-de-Clisson,
au titre de la DETR 2023.
Arrêté n° 2023/BPEF/076 du 30 juin 2023 déclarant d’utilité publique le projet de restructuration du
centre commercial et aménagement des espaces publics - Quartier de La Trébale à Saint-Nazaire.
Arrêté préfectoral du 30 juin 2023 portant délégation de signature à Mme Marie ARGOUARC’H,
sous-préfète,  directrice  de  cabinet  du  Préfet  de  la  région  Pays  de  la  Loire,  préfet  de  la  Loire-
Atlantique.

publiques et de l’appui territorial
Bureau des procédures environnementales et foncières
Arrêté n° 2023/BPEF/071
portant autorisation de pénétrer dans les propriétés privées situées sur les communes de
Bouée et Lavau-sur-Loire, incluses dans le périmètre d’études du projet de réalisation d’une
liaison cyclable entre Couëron et Donges, en vue de réaliser des sondages géotechniques
LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de l’ordre national du Mérite
Vu le code de justice administrative – Partie législative – Livre II, titre 1er – Livre III, titre 1er ;
Vu le code pénal et notamment l’article 433-11 ;
Vu la loi du 29 décembre 1892, modifiée, relative aux dommages causés à la propriété privée par l’exécution
des travaux publics ;
Vu la loi n° 43-374 du 6 juillet 1943 relative à l'exécution des travaux géodésiques et cadastraux et à la
conservation des signaux, bornes et repères ;
Vu l'arrêté  préfectoral n° 2023/BPEF/27  en date du  30 mars 2023, déclarant d’utilité publique le  projet
d’aménagement  de  l’itinéraire  cyclable  Nord  Loire  Couëron/Saint-Nazaire  -  section  entre  Couëron  et
Donges ;
Vu la  demande présentée le 2  juin 2023 par  le  conseil  départemental  de Loire-Atlantique à l’effet
d’obtenir, au bénéfice de ses agents et des entreprises dûment mandatées par lui,  l'autorisation de

Direction de la coordination des politiques
 publiques et de l'appui territorial
Bureau des procédures environnementales et foncières
Arrêté n° 2023/BPEF/075
relatif à la désignation des membres
du Conseil départemental de l’environnement et
des risques sanitaires et technologiques (CODERST)
VU le code de la santé publique, notamment ses articles L.1416-1, R.1416-1 à R.1416-6 ;
VU le code général des collectivités territoriales ;
VU le code de l’environnement ;
VU le code des relations entre le public et l’administration, livre Ier, titre III, chapitre III ;
VU le décret n° 2006-665 du 7 juin 2006 relatif à la réduction du nombre et à la simplification de la
composition de diverses commissions administratives, fixant notamment les dispositions relatives au
Conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires et technologiques, notamment ses
articles 8, 9 et 19 ;
VU l’arrêté préfectoral n° 2021/BPEF/117 du 20 septembre 2021 relatif à la désignation des membres du
Conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires et technologiques (CODERST) ;
VU les arrêtés préfectoraux n°2021/BPEF/147 du 17 décembre 2021, n°2022/BPEF/020 du 23 mars 2022
et  n°2023/BPEF/063  du  10  mai  2023  modifiant  les  dispositions  de  l’article  premier  de  l’arrêté
préfectoral n° 2021/BPEF/117 du 20 septembre 2021 ;
CONSIDÉRANT qu’il y a lieu de modifier la composition du Conseil départemental de l’environnement
et des risques sanitaires et technologiques ;
Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique,

- Docteur Nathalie ASSERAY, titulaire
- Docteur Nicole TOURNEMAINE, suppléante
3) Vétérinaire     :
- Docteur Caroline LANTUÉJOUL, titulaire
Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1 3
4) Architecte  s   :
- M. Yann MASSONNEAU, titulaire
- M. Pascal FOURRIER, suppléant.
A  RTICLE     II   :  Les autres dispositions de l’arrêté préfectoral  n°  2021/BPEF/117 du 20 septembre 2021
relatif  à  la  désignation  des  membres  et  au  fonctionnement  du  Conseil  départemental  de
l’environnement et des risques sanitaires et technologiques (CODERST) restent inchangées.
A  RTICLE     III   :  Les  arrêtés  préfectoraux  modificatifs  n°2021/BPEF/147  du  17  décembre  2021,
n°2022/BPEF/020 du 23 mars 2022 et n°2023/BPEF/063 du 10 mai 2023, susmentionnés, sont abrogés.
A  RTICLE     IV   : Le secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique est chargé de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.
À NANTES, le 26 juin 2023
LE PRÉFET,